上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办字 〔２０２２〕４号

上海市人民政府办公厅关于印发

«依托“一网通办”加快推进惠企利民政策和服务

“免申即享”工作方案»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局,各有关单位:

经市政府同意,现将«依托“一网通办”加快推进惠企利民政策

和服务“免申即享”工作方案»印发给你们,请认真按照执行.

２０２２年３月８日

—１—

依托“一网通办”加快推进惠企利民

政策和服务“免申即享”工作方案

　　为贯彻落实国家和本市深化“一网通办”改革和优化营商环境

等要求,依托“一网通办”,加快推进惠企利民政策和服务“免申即

享”,提升企业和群众的获得感、满意度,制定本工作方案.

一、总体要求

坚持以人民为中心的发展思想,将“免申即享”作为深化“一网

通办”改革和“放管服”改革的一项重要举措,转变管理视角,打破

数据壁垒,坚持刀刃向内,大胆改革不适应新形势、新要求的管理

规定和工作流程,加快推进惠企利民政策和服务“免申即享”,提升

智能化、精准化、个性化服务水平,推动政府部门从被动服务向主

动服务转变、企业和群众从“人找政策”到“免申即享”转变,实现政

策红利直达直享、精准服务无处不享.

二、主要目标

依托“一网通办”支撑能力,聚焦惠企利民政策和服务,按照政

策和服务的实施范围和条件,通过数据共享、大数据分析、人工智

能辅助,精准匹配符合条件的企业和群众,实现政策和服务精准找

人.企业和群众全程无需主动提出申请,无需填写申请表、提交申

请材料,即可享受政策和服务.到２０２２年底,以２７个市级重点项

目为引领,鼓励基层创新,健全“免申即享”工作机制,打造一批企

—２—

业和群众获得感强的“免申即享”项目.到２０２３年底,推进更大范

围、更宽领域、更深层次的“免申即享”改革,条件成熟的政策和服

务基本实现“免申即享”.

三、实现方式

(一)直接兑现,免于申请

法律法规没有明确要求必须通过依申请方式办理,且不对企

业经营和个人生活产生不利影响的,对符合政策条件的企业和群

众直接兑现有关政策,提供有关服务.

(二)一键确认,免于填报

对法律法规明确要求必须有申请环节的,自动生成申请表和

申请材料,依托市民主页和企业专属网页,精准推送至符合条件的

企业和群众.企业和群众确认申领意愿后,即可享受有关政策和

服务,免去申请环节的表格填报和材料提交.

(三)扫码识别,个性服务

依托“随申码”识别用户身份,推进老年人、残疾人、烈属、学生

等群体在相关场景的优待“免申即享”.

四、工作职责

市政府办公厅:统筹推进“免申即享”工作,建立健全依托“一

网通办”推进“免申即享”的工作机制.

各市级部门:梳理本条线国家级和市级的相关惠企利民政策

和服务,建立政策和服务清单并动态更新,牵头推进本条线“免申

即享”工作.作为业务牵头部门,负责编制“免申即享”工作方案,
—３—

提出业务规则、数据需求并对其科学性、准确性负责;作为数据责

任部门,负责归集相关数据并对其全面性、及时性、准确性负责.

各区政府:统筹推进本区“免申即享”工作,建立健全本区“免

申即享”工作机制,梳理本区相关惠企利民政策和服务,建立政策

和服务清单并动态更新,落实相关数据归集、治理、分析等技术支

撑工作,对本区“免申即享”工作涉及的业务系统改造予以保障.

市、区财政部门:指导和监督“免申即享”工作中财政资金依法

合规兑现拨付.

市大数据中心:加强市大数据资源平台数据共享能力保障,为

全市“免申即享”工作提供数据支撑.根据业务牵头部门提供的业

务规则和数据需求,归集相应数据,开展数据治理.指导各区大数

据管理部门做好市、区数据联动工作.对数据归集及分析过程进

行安全监管.负责市级部门“免申即享”相关业务系统改造及技术

保障.优化市民主页和企业专属网页、“随申码”、“一网通办”平台

“免申即享”专区和“助企纾困”服务专区等前台服务.

五、重点任务

(一)全面梳理政策和服务清单

分层分级梳理各类惠企利民政策和服务,重点梳理行政给付、

资金补贴扶持、税收优惠等政策.各区、各部门分别形成本区、本

条线惠企利民政策和服务清单并动态更新,每年从清单中筛选条

件成熟的政策和服务推进“免申即享”改革.对全市面上推进有难

度的,先试点再推广,成熟一个上线一个,对已实现“免申即享”的
—４—

政策和服务,主动向社会公开.

(二)加强数据归集共享和大数据分析

一是加强数据需求梳理.业务牵头部门对拟推进的“免申即

享”项目梳理业务规则,并提出明确的数据需求.二是加强数据归

集共享.对“免申即享”项目提出的数据需求,原则上没有法律法

规和政策文件明确禁止的,数据责任部门不得拒绝数据归集.数

据责任部门按照有关规范,及时将数据归集至市大数据资源平台,

并确保归集的数据全面、及时、可用,符合质量要求.三是加强大

数据治理分析.数据管理部门根据业务牵头部门提供的业务规

则,依托自然人、法人综合库和亲属关系库、婚姻库、地址库等相关

主题库、专题库的数据支撑,进行大数据治理分析,精准匹配符合

条件的企业和群众.

(三)优化政策和服务兑现流程

“免申即享”将原来的“企业和群众申请、部门受理、部门审核、

部门兑现”４个环节,优化为“企业和群众意愿确认、部门兑现”最

多２个环节.对由于数据暂时归集不全,无法通过数据共享、大数

据分析精准匹配的,企业和群众仍可按照原渠道申请办理.将“免

申即享”相关数据规范接入“一网通办”平台,形成管理闭环.

(四)做强“一网通办”平台支撑

做强“一网通办”平台对“免申即享”的前台服务支撑,重点提

升市民主页和企业专属网页服务能力,持续完善“一人(企)一档”

信息,优化主动提醒功能,加快推进电子印章、电子签名在“免申即

—５—

享”工作中的应用.原则上,“免申即享”政策和服务线上的精准推

送、意愿确认、告知承诺等,均通过市民主页或企业专属网页进行.

强化“随申码”作为个人以及企业等市场主体的数字身份识别码功

能,推进数字身份跨域互认,提升个性服务能力.

(五)强化风险管理和绩效评估

严格按照有关法律法规和政策规定开展工作,及时跟踪研判

“免申即享”实施过程中的风险,确保“免申即享”工作和资金兑现

依法合规.推进“免申即享”与信用有效衔接,推行守信优先、失信

受限.明确信息公示、异议处置、纠错救济等规则,确保政策和服

务兑现全过程公开公平.定期组织绩效评估,持续优化业务规则

和工作流程,确保财政资金安全高效使用.

(六)坚持安全与便利并重

筑牢“制度、技术、管理”防火墙,确保“免申即享”工作全过程

数据安全,严格保护个人隐私和企业商业秘密.打通线上线下业

务系统,实时更新有关数据,杜绝政策和服务兑现中出现重复、遗

漏、延迟等情况.坚持用户视角和用户思维,方便企业和群众享受

政策和服务,强化智慧化应用创新,不给基层增加负担.

六、保障措施

(一)加强组织领导

各区、各部门要高度重视“免申即享”工作,明确分管领导和牵

头部门(处室),大力推进本区、本条线的“免申即享”工作.牵头推

进“免申即享”工作的区和部门要按照“一事、一方案、一专班”,会
—６—

同配合部门按照时间节点狠抓落实,确保落地见效.

(二)加强协同配合

市、区业务牵头部门与数据管理部门要建立常态化沟通协调

机制,及时解决工作推进中出现的问题.市级部门要加强对区条

线部门的指导,及时回应基层一线反映的情况,复制推广区级层面

的先进经验和成熟做法.“免申即享”工作涉及的相关部门要积极

配合、全力支持,各级财政部门要做好必要的资金保障.

(三)加强宣传推广

要结合“一网通办”宣传,及时总结“免申即享”工作中的经验

做法、典型案例和工作成效,充分运用传统媒体和新媒体加强宣传

推广,持续扩大社会影响,合理引导社会预期,积极回应社会关切,

不断提升企业和群众的获得感.

—７—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２２年３月９日印发

—８—